
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Υ7/1162/09-03-1995 υπουργικής απόφασης «Χα-
ρακτηρισμός των ιατρικών ειδικοτήτων σε Κλινι-
κές και Εργαστηριακές» (Β’ 215).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων, 
για το β’ εξάμηνο 2025.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργά-
νωσης και Πληροφορικής του Δήμου Ναυπλιέων,  
για το β’ εξάμηνο 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ5α/Γ.Π. οικ.17384 (1)

Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Υ7/1162/09-03-1995 υπουργικής απόφασης «Χα-
ρακτηρισμός των ιατρικών ειδικοτήτων σε Κλινι-
κές και Εργαστηριακές» (Β’ 215).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).
2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών (Α’ 131).
3. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

4. Την υπό στοιχεία Υ7/1162/09-03-1995 υπουργική 
απόφαση «Χαρακτηρισμός των ιατρικών ειδικοτήτων 
σε Κλινικές και Εργαστηριακές» (Β’ 215).

5. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.69184/25-11-2022 από-
φαση της Αναπληρώτριας Υπουργού «Εκπαίδευση στην 
Ιατρική Ειδικότητα της Αιματολογίας» (Β’ 6478).

6. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64561/30-11-2023 
απόφαση του Υφυπουργού «Εκπαίδευση στην Ιατρική 
Ειδικότητα της Ιατροδικαστικής» (Β’ 7098).

7. Την υπ’ αρ. 169/13-02-2025 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Κε.Σ.Υ. η οποία διαβιβάσθηκε στη 

Διεύθυνση Ιατρών, Λοιπών Επιστημόνων και Επαγγελ-
ματιών Υγείας, με το από 13-02-2025 υπηρεσιακό σημεί-
ωμα και έγινε δεκτή, σύμφωνα με την οποία η φύση των 
ειδικοτήτων της Ιατροδικαστικής και της Αιματολογίας 
είναι διττή και εξ αντικειμένου περικλείει κλινικά και 
εργαστηριακά στοιχεία, και ως εκ τούτου θα πρέπει να 
αποχαρακτηρισθούν ως αμιγώς κλινικές και εργαστηρι-
ακές ειδικότητες.

8. Την περ. 5Α του άρθρου 21 του ν. 3580/2007 «Προ-

μήθειες Φορέων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 134).

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β2α,Β1Α/Γ.Π. οικ.20258/ 

06-05-2025 εισήγηση της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρ-

θρου  24 του ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Υγείας.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

Υ7/1162/09-03-1995 υπουργικής απόφασης «Χαρακτη-

ρισμός των ιατρικών ειδικοτήτων σε Κλινικές και Εργα-

στηριακές» (Β’ 215), ως ακολούθως:

Α. Στις Κλινικές Ειδικότητες, αντικαθίσταται η διατύ-

πωση «2) Κλινική Αιματολογία (εφ’ όσον ο ιατρός δια-

τηρεί ιατρείο)» με τη διατύπωση «2) Αιματολογία» και 

προστίθεται η ειδικότητα της Ιατροδικαστικής ως εξής: 

«32) Ιατροδικαστική».

Β. Στις Εργαστηριακές Ειδικότητες, αντικαθίσταται η 

διατύπωση «1) Εργαστηριακή Αιματολογία» με τη δια-

τύπωση «1) Αιματολογία».

Κατά τα λοιπά το περιεχόμενο της ως άνω υπουργικής 

απόφασης ισχύει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2025

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3477

46963

07.07.2025 12:35:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46964 Τεύχος B’ 3477/04.07.2025

Αριθμ. απόφ.1094 (2) 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων, 
για το β’ εξάμηνο 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τα άρθρα 48 του Κώδικα κατάστασης δημοτικών και 
κοινοτικών υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων».

4. Την υπ’ αρ. 14812/30-6-2025 βεβαίωση της οικονο-
μικής υπηρεσίας του Δήμου για την κάλυψη της δαπάνης 
των υπερωριών.

5. Το υπ’ αρ. 8670/30-4-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αρ. 17/2014 όμοια απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ναυπλιέων, περί καθιέρωσης 
24ωρης λειτουργίας καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες της Υπηρεσίας Καθαριό-
τητας και Ηλεκτροφωτισμού, όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπ’ αρ. 265/2018 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου.

7. Την υπ’ αρ. 7564/586/21-2-2014 (Β΄ 636) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί καθορι-
σμού ωραρίου λειτουργίας της Υπηρεσίας καθαριότητας- 
πρασίνου και ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Ναυπλιέων 
για το έτος 2014 και εφεξής όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 149248/8-8-2018 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και ισχύει.

8. Την έκτακτη και κατεπείγουσα ανάγκη που προέ-
κυψε για την συντήρηση των εγκαταστάσεων ηλεκτρο-
φωτισμού και τις εργασίες αντιμετώπισης επειγουσών 
και εκτάκτων εποχικών αναγκών του Δήμου Ναυπλιέων 
κατά τις Κυριακές και αργίες, η οποία ανάγκη δημιουρ-
γήθηκε λόγω της νέας δομής του Καλλικρατικού δήμου, 
ο οποίος προήλθε από την συνένωση τεσσάρων Δήμων, 
(Ναυπλίου, Μιδέας, Ασίνης και Τίρυνθας).

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης τεχνικών 
υπηρεσιών για την κάλυψη των οποίων απαιτείται η 

υπερωριακή απασχόληση των εννέα υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης. 

Συγκεκριμένα οι υπάλληλοι εργάζονται πέραν του 
ωραρίου για έκτακτες και επείγουσες ανάγκες που προ-
κύπτουν και συγκεκριμένα:

-υπάρχει καθημερινά πληθώρα αιτήσεων και καταγγε-
λιών συνεπώς και ανάγκη υλοποίησης αυτοψιών καθη-
μερινά, δεδομένης και της αυξημένης επισκεψιμότητας 
λόγω τουριστικού χαρακτήρα της πόλης του Ναυπλίου,

-στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους διενεργούν επι-
μετρήσεις, επιβλέψεις πολυάριθμων έργων, επιβλέψεις 
μελετών και αυτοψίες και σε απομακρυσμένες από τη 
Δ.Ε. Ναυπλίου σε περιοχές για τις οποίες ο χρόνος του 
ωραρίου δεν επαρκεί, χρησιμοποιώντας μάλιστα ίδια 
μεταφορικά μέσα,

-είναι επιφορτισμένοι με την ωρίμανση έργων και 
μελετών από Προγράμματα ΕΣΠΑ και πρόγραμμα (ΦΙ-
ΛΟΔΗΜΟΣ) του Υπουργείου Εσωτερικών συμμετοχή 
σε Επιτροπές (παραλαβές έργων και υπηρεσιών, δημο-
πρασιών, αφανών εργασιών, επικίνδυνων - ετοιμόρρο-
πων κατασκευών) αρμοδιότητες για τις οποίες επίσης 
ο χρόνος του ωραρίου δεν επαρκεί λόγω ολιγάριθμου 
προσωπικού,

-οι μηχανικοί - υπάλληλοι ΔΤΥΔΝ είναι αναγκασμένοι 
συχνά να παρίστανται -εκτός του γραφείου - και σε ομά-
δες εργασίας ή επιτροπές ή να εκθέτουν - εισηγούνται 
θέματα σε δημοτικά συμβούλια εκτός ωραρίου,

-o υπάλληλος της τεχνικής υπηρεσίας, κλάδου/ειδι-
κότητας ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ ηλεκτρολόγων λόγω ότι είναι 
μοναδικός στον κλάδο του καθώς και ο υπάλληλος της 
τεχνικής υπηρεσίας κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων Έργου/ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έρ-
γου είναι ο μοναδικός χειριστής στο τμήμα ηλεκτροφω-
τισμού και προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες του 
ηλεκτροφωτισμού όλου του Δήμου εργάζεται υπερω-
ριακά κατά τις απογευματινές ώρες και τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε την απογευματινή υπερωριακή 
εργασία καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας για την αντιμετώπιση έκτακτης και κατ’ 
επείγουσας ανάγκης της τεχνικής υπηρεσίας, κατά τις 
απογευματινές ώρες μέχρι τη 22η ώρα εντός των ορί-
ων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 για το β’ εξάμηνο του 2025 ως κάτωθι:

-Μόνιμοι υπάλληλοι  

Κλάδος - ειδικότητα 
Αριθμός 
υπαλλήλων 

Ώρες 
ανά εξάμηνο 

Χρονικό διάστημα υπερωριακής απασχόλησης 

ΤΕ Μηχανικών /
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών

1 120 Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025

ΠΕ Μηχανικών/
ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων 
Μηχανικών 

1 120 Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46965Τεύχος B’ 3477/04.07.2025

Κλάδος - ειδικότητα 
Αριθμός 
υπαλλήλων 

Ώρες 
ανά εξάμηνο 

Χρονικό διάστημα υπερωριακής απασχόλησης 

ΠΕ Μηχανικών /
Πολιτικών Μηχανικών 

3 120 Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025

ΠΕ Μηχανικών/
ΠΕ Μηχανολόγων  
Μηχανικών

1 120 Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025

ΔΕ Διοικητικού -
Λογιστικού /ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού 

1 120 Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025

ΔΕ Τεχνικού/
ΔΕ Ηλεκτρολόγων 

1 120 Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργου /
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργου 

1 120 Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025

Β. Καθιερώνουμε την υπερωριακή εργασία τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας για την αντιμετώπιση έκτακτης και κατ’ επείγουσας ανάγκης της τεχνικής υπηρεσίας εντός 
των ορίων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 για το β’ εξάμηνο του 2025 ως κάτωθι:

Κλάδος - ειδικότητα 
Αριθμός 
υπαλλήλων 

Ώρες 
ανά εξάμηνο 

Χρονικό διάστημα υπερωριακής απασχόλησης 

ΔΕ Τεχνικού/
ΔΕ Ηλεκτρολόγων

1 180 Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργου /
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργου

1 180 Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως την 
31/12/2025

Η απαιτούμενη δαπάνη για τις υπερωρίες β’ εξαμήνου έτους 2025 των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου θα καλυφθεί από των παρακάτω Κ.Α του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ναυπλιέων, οικονομικού έτους 2025: ΚΑ: 30.6012.001 (αποζημίωση υπερωριακής εργασίας) πίστωση ύψους 
8.280,60 €.

Ορίζουμε υπεύθυνο για την παρακολούθηση και τον έλεγχο της παροχής υπερωριακής απασχόλησης τον Δή-
μαρχο και τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και σε περίπτωση απουσίας τους, τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ναύπλιο, 30 Ιουνίου 2025

Ο Δήμαρχος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1095 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργά-
νωσης και Πληροφορικής του Δήμου Ναυπλιέ-
ων, για το β’ εξάμηνο 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το άρθρο 48 του Κώδικα κατάστασης Δημοτικών και 

κοινοτικών υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων».

4. Την υπ’ αρ. 14813/30-6-2025 βεβαίωση της οικονο-

μικής υπηρεσίας του Δήμου για την κάλυψη της δαπάνης 

των υπερωριών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46966 Τεύχος B’ 3477/04.07.2025

5. Ότι στη Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης 

και Πληροφορικής απαιτείται η υπερωριακή απασχόλη-

ση των δύο υπαλλήλων της Διεύθυνσης για την κάλυψη 

των κάτωθι υπηρεσιακών αναγκών:

-την ανάγκη για τη συνεχή λειτουργία, η ενημέρωση 

και η διαχείριση της ιστοσελίδας του Δήμου, η διαδικα-

σία των αναρτήσεων των προσκλήσεων του Δημοτικού 

Συμβουλίου της Δημοτικής Επιτροπής και των τοπικών 

Συμβουλίων, η συνεχής λειτουργία των Συστημάτων Τε-

χνολογίας Πληροφορικής και Επικοινωνιών σε όλα τα 

κτήρια όπου στεγάζονται υπηρεσίες του Δήμου. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Καθιερώνουμε για δύο (2) μόνιμους υπαλλήλους: 

ΠΕ Πληροφορικής/ΠΕ Πληροφορικής (SOFTWARE-

HARDWARE) (1) και ένα υπάλληλο ΙΔΑΧ ειδικότητας 

ΔΕ Πληροφορικής/ΔΕ Πληροφορικής (1) της Διεύθυν-

σης Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής 

του Δήμου μας για το β’ εξάμηνο του 2025 συγκεκρι-

μένα από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης σε 

Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης έως 31/12/2025, 

απογευματινή υπερωριακή εργασία μετά τη λήξη του 

συνήθους ωραρίου έκαστου μέχρι τη 22η ώρα για την 

αντιμετώπιση έκτακτης και κατ’ επείγουσας ανάγκης της 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληρο-

φορικής, εντός των ορίων που προβλέπουν οι διατάξεις 

του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και συγκεκριμένα ως 

το ανώτατο όριο των εκατόν είκοσι (120) ωρών υπερω-

ριακής εργασίας ανά εξάμηνο. 

Η απαιτούμενη δαπάνη για τις υπερωρίες β’ εξαμήνου 

έτους 2025 των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Προγραμ-

ματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής του Δήμου 

θα καλυφθεί από τους παρακάτω Κ.Α του σκέλους των 

εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου Ναυπλιέων, 

οικονομικού έτους 2025: ΚΑ: 90.6012.001 (αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας) πίστωση ύψους 840,00 € και 

90.6022.001(αποζημίωση υπερωριακής εργασίας) πί-

στωση ύψους 590,40 €.

Ορίζουμε υπεύθυνο για την παρακολούθηση και τον 

έλεγχο της παροχής υπερωριακής απασχόλησης τον Δή-

μαρχο και τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Προγραμματι-

σμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής και σε περίπτωση 

απουσίας τους, τους νόμιμους αναπληρωτές τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ναύπλιο, 30 Ιουνίου 2025

Ο Δήμαρχος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02034770407250004*


